Abdullah b. Ebî Talha yoluyla Enes b. Mâlik (r.a.)'e ulaşıyor. Birinci sened, ikinci seneden daha âli bir sened olduğu için öne alınmıştır.⁷

Beyhakî inşikâk-ı kamer mucizesi ile ilgili açtığı babda dört ayrı şeyhinden birlikte rivayette bulunmuştur. Bu dört şeyhinin hepsi de meşhur Esam (ö. 346/957)'in talebesidir. Esam'ın asıl adı Ebu'l-Abbâs Muhammed b. Yakub'tur. Senedlerde de bu ismi geçer. Zehebî'nin de belirttiği gibi Beyhakî'nin hocalarının çoğu Esam'ın talebesidir. Esam, Hâkim Nisâbü'rî'nin hadis kaynaklarından biri olan önemli bir muhaddistir.⁸ Esam'ın ismi senedde şu şekilde gelmiştir:

“Ahberanâ Ebû Abdillâh el-Hâfız - Hâkim en-Nisâbü'rî (ö. 405) ve Ebu Tahir el-Fakîh (ö. 410/1019) ve Ebû Zekeriyâ b. Ebî İshâk el-Müzekkî (ö. 414/1023) ve Ebu Said b. Ebî Amr kâlû: haddesenâ Ebu'l-Abbâs Muhammed b. Ya'kub ...”⁹

Beyhakî verdiği her haberi senedli olarak verme prensibine sahip bir âlim olmakla birlikte senedsiz olarak vermek zorunda kaldığı da olmuştur. Ayrıca şunu belirtmek lazımdır. Hz. Peygamber (s.a.)'in sîreti ile ilgili her eser İbn

Beyhakî Uhud gazvesini anlattığı babda da Hâkim Nîsâburî'nin *Meğâzî* sini referans göstermiştir.³⁹ Yukarıdaki rivayet İbn İshâk'a dayanıyordu. Bu rivayet de Mûsâ b. Ukbe'ye dayanmaktadır.

³⁸ Beyhakî, *Delâil*, V, 211.

³⁹ Beyhakî, *Delâil*, III, 206.

Beyhakî İslam tarihçiliğinin üç ana kaynağı olan İbn İshâk (ö. 151/768), Mûsâ b. Ukbe (ö. 141/758) ve Urve b. Zübeyr (ö. 94/713)'den gelen rivayetleri büyük ölçüde eserinde yansıtmıştır. Urve'nin birçok haberlerinin kaynağı Hz. Âişe (r.a.)'dır.⁴⁰ Beyhakî'nin *Delâilü'n-nübüvve*'sinin bazı yerlerinde referans olarak gösterdiği kaynaklardan bazıları şunlardır:

Beyhakî cinlerden birinin arkadaşına Hz.

İbn Abbâs (r.a.)'a dayanan bir rivayette “ahberanâ Ebû Abdillâh el-Hâfız fi'l-*Emâli*, ahberanî Ebu Ca'fer Ahmed b. Ubeyd b. İbrahim el-Hâfız bi Hemedân haddesenâ...”ifadelerini kullanarak senedi zikretmiştir.⁴²

Resûlullah'a mahsus haller ile ilgili açtığı babda Ebû Bekr b. Ebî Şeybe (ö. 235/849)'nin *Müsnef*'ini kaynak göstermiş ve senedi verirken “haddesenâ Ebû Bekr b. Ebî Şeybe fi'l-*Müsnef*...” demiştir.⁴³

Beyhakî, Hz. Peygamber (s.a.)'in şemâilini verirken bazı müşkil lafızları açıklamada Ebu Ubeyd Kâsım b. Selam (ö. 224/838)'in *Garîbü'l-hadis* isimli eserin-den yararlanmıştı. Ancak “Kâle Ebû Ubeyd”⁴⁴ diyerek vermekte, Ebu Ubeyd'in eserinin adını vermemektedir.

Beyhakî Hayber gazvesinde Hz. Peygamber (s.a.)'in duası ile rahatsızlığından şifa bulan Hz. Ali konusunda açtığı babda Hâkim Nisâburî'nin “*el-Fevâid*”

Zikretmediği kaynaklar çoğunluktadır. Bu bölümde bunları anlamaya çalışacağız. Beyhakî, Sünen-i Erbaa'da geçen kaynaklarını belirtmemiştir. *Delâil*'in muhakiki Kal'acî Sünen'lerde geçen hadisleri tespit etmiş ve dipnot olarak vermiştir. Muhakkikin tespitine göre *Delâil*'de geçen hadislerden 72'si Nesâî (ö. 303/915)'nin *Sünen*'ine, 152'si Ebû Dâvud (ö. 275/888)'un *Sünen*'ine, 183'ü Tirmizî (ö. 279/892)'nin *Sünen*'ine, 89'u İbn Mâce (ö. 273/886)'nin *Sünen*'ine dayanmaktadır. Şu hale göre *Sünen-i erbaa*'ya dayanan hadislerin toplamı 496'dır.

Burada Zehebî'nin "Beyhakî'nin yanında Nesâî'nin Süneni, Ebu İsa Tirmizî'nin Câmii ve İbn Mâce'nin Süneni yoktu"⁷¹ iddiası üzerinde biraz durmak gerekir.

İlk siyer yazarları da *Delâil*'in kaynakları arasındadır. Beyhakî, bunları kaynak olarak belirtmemiştir. Senedinden hareketle kaynak tespiti yapmak mümkündür. Senedlerde yaptığımız inceleme sonucu kaynak konumundaki siyer yazarlarının *Delâil*'deki tek başına rivayetlerine baktığımızda Urve b. Zübeyr (ö. 94/713)'in rivayetlerinin 174, İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742)'nin rivayetlerinin 116, Mûsâ b. Ukbe (ö. 141/758)'nin rivayetlerinin 82, İbn İshâk (ö. 151/768)'in rivayetlerinin 216, Vâkîdî (ö. 207/822)'nin rivayetlerinin de 43 olduğunu gördük. Bu rivayetlerin toplamı 631'e ulaşmaktadır. Demek ki Beyhakî, *Delâil*'inin yaklaşık beşte birini kaynak konumundaki siyer yazarlarının eserlerinden yararlanarak hazırlamıştır. Bunların dışında *Delâilü'n-nübüvve*'de İbn Abbas'a dayanan ve senedinde yukardaki siyer yazarlarının bulunmadığı 162 rivayet vardır.

Beyhakî, hurma fidanının Hz. Peygamber'e yürümesi ile ilgili Ebû Katâde hadisini Buhârî'nin, *et-Târihu'l-Kebîr*'inde rivayet ettiğini belirtmiştir.⁸¹ Muhakkik Kal'acî'nin tespitine göre 15 hadisin kaynağı Buhârî'nin *et- Târihu'l-kebir*'idir. Yine Kal'acî'nin tespitine göre 11 yerde Beyhakî, Fesevî (ö. 277/890)'nin *el-Ma'rifetü ve't- târih* isimli eserine dayanmıştır.

⁷⁹ Beyhakî, *Delâil*, V, 141.

⁸⁰ Beyhakî, *Delâil*, VI, 138.

⁸¹ Beyhakî, *Delâil*, VI, 15.

Sadece İmam Malik'in rivayet ettiđi iki hadisi de Beyhakî, *Delâil*'ine almıştır. Bu hadisleri, "Rasûlullah (s.a.)'in uyuyakalması ve namazını kaza ederek kılması, Hayber'den ayrılmaları ve yolda zuhur eden nübüvvet alametleri" bâbı⁸² ile "Rasûlullah (s.a.)'in bir adam hakkında 'boynun Allah yolunda vurulsun' diye dua etmesi ve bu şahsın gerçekten de Allah yolunda şehid olması" bâbında⁸³ zikretmiştir.

Beyhakî'nin kaynađı iki yerde de Ezrakî (ö. 250/864)'nin *Ahbâru Mekke* isimli eseridir. Hz. Peygamber (s.a.)'in Kâbe hakemliđi ile ilgili İbn Şihâb'a dayanan rivayetin kaynađı Ezrakî (ö. 250/864)'dir. Beyhakî bu hadisi "Kabenin inşası ve bu esnada zuhur eden nübüvvet alametleri hakkında gelen haberlerin muhtasar olarak beyanı" bâbında zikretmiştir.⁸⁴ Kâbe'deki iki put olan İsâf ve Nâile ile ilgili Hz. Âişe'den nakledilen rivayetin kaynađı da Ezrakî'dir.⁸⁵

Delâil'de iki yerde Ebu Nuaym (ö. 430/1038)'in *Hilyetü'l-evliyâ'sı*, kaynak durumundadır. Beyhakî bu iki haberi "Rasûlullah (s.a.)'in ümmeti içinde Sila b. Eşyem adında birinin olacađını haber vermesi ve vefatından sonra aynı vasıfları taşıyan birinin zuhur etmesi⁸⁶ bâbı ile "Rasûlullah (s.a.)'in tâbiünden hayırlı bir zâtın öldükten sonra konuşacađını haber vermesi⁸⁷ ve dediđi gibi çıkması" bâbında zikretmiştir. Bütün bu kaynakları alt alta koyarsak şöyle bir tablo çıkar:

⁸² Beyhakî, *Delâil*, IV, 273; Muvatta', *Salât*, 28.

⁸³ Beyhakî, *Delâil*, VI, 244; Muvatta', *Libas*, 48.

⁸⁴ Beyhakî, *Delâil*, II, 57; Ezrakî, *Ahbâru Mekke*, I, 99.

⁸⁵ Beyhakî, *Delâil*, II, 57; Ezrakî, *Ahbâru Mekke*, I, 44.

⁸⁶ Beyhakî, *Delâil*, VI, 379; Ebû Nuaym, *Hilyetü'l-evliyâ*, II, 241.

⁸⁷ Beyhakî, *Delâil*, VI, 454- 455; Ebû Nuaym, *Hilyetü'l-evliyâ*, IV, 367.

Rivayetin Kaynağı Hadisler Toplamı
İbn Abbâs (ö. 68/688)'in rivayetleri 162
Urve b. Zübeyr (ö. 94/713)'in rivayetleri 174
İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742)'nin rivayetleri 116
Mûsâ b. Ukbe (ö. 141/758)'nin rivayetleri 82
İbn İshâk (ö. 151/768)'in rivayetleri 216
Vâkîdî (ö. 207/822)'nin rivayetleri 43
Buhârî (ö. 256/870)'nin rivayetleri 303
Müslim (ö. 261/874)'in rivayetleri 264
Buhârî ve Müslim'in ortaklaşa rivayet ettiği hadisler 344
Nesâî (ö. 303/915)'nin <i>Sünen</i> 'inden hadisler 72
Ebû Dâvud (ö. 275/888)'un <i>Sünen</i> 'inden hadisler 152
Tirmizî (ö. 279/892)'nin <i>Sünen</i> 'inden hadisler 183
İbn Mâce (ö. 273/886)'nin <i>Sünen</i> 'inden hadisler 89
Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)'in <i>Müsneđ</i> 'inden hadisler 123
Buhârî'nin <i>et- Târihu'l- kebîr</i> 'inde bulunan haberler 15
Fesevî (ö. 277/ 890)'nin <i>el- Ma'rifetü ve't- târih</i> 'inde bulunan haberler 11
İmam Mâlik (ö. 179/795)'in <i>Muvatta</i> 'nda bulunan hadisler 2
Ebû Dâvud et- Tayâlisî (ö. 204/819)'nin <i>Müsneđ</i> 'inden hadisler 2
Ebu Nuaym (ö. 430/1039)'ın <i>Hilyetü'l- evliyâ</i> 'sında bulunan haberler 2
Ezrakî (ö. 250/864)'nin <i>Ahbâru Mekke</i> 'sinde bulunan haberler 2
Toplam 2357

Tespitimize göre Delâil’de 2859 rivayet bulunmaktadır. 120 yerde Beyhakî, hadisin farklı bir senedine ve o senedin metnindeki fazlalığa yer vermiştir. 2859 rivayetin 2357’inin kaynağı yukarıda gösterilmiştir.

¹⁰¹ Beyhakî, *Delâil*, VI, 217.

¹⁰² Beyhakî, *Delâil*, VI, 228- 229.

¹⁰³ Beyhakî, *Delâil*, VI, 230- 231.

¹⁰⁴ Beyhakî, *Delâil*, VI, 246.

¹⁰⁵ Beyhakî, *Delâil*, I, 10.

nebi'de cereyan eden hadiselerin bütünü kavrama açısından eksik kalan hususlarda ilk İslam tarihçileri diyebileceğimiz Urve b. Zübeyr (ö. 94/713), İbn Şihab ez-Zührî (ö. 124/742), Mûsâ b. Ukbe (ö. 141/758)'nin *Meğâzî*'lerinden istifade etmiştir. İbn İshâk (ö. 151/768)'ın *Meğâzî*'si de başlıca kaynakları arasında yer almıştır. Bundan dolayı Delâil, Sîret konusunda güçlü bir kaynaktır.

Kaynakça

- Beyhaki, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Ali, (ö. 458/1066) *Delailü'n-nübüvve ve ma'rifetu ahvâli sahihi's-şeria*, (thk. Abdülmü'tî Emîn Kal'acı), Beyrut : Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1405/1985, I- VII,
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil (ö. 256/ 870), *Sahihu'l-Buhârî (el-Câmiu's-sahîh)*, I- VIII, İstanbul 1401/ 1981.
- , *Târîhu'l-kebir*, Haydarabad 1361.
- Dalgın, Nihat, "*İbn Lehîa*", *DİA*, XX, 158.
- Dürî, Abdülaziz, *İbn Şihâb ez-Zührî ve İslâm Tarih Yazıcılığının Başlamasındaki Rolü* (terc. Casim Avcı), SÜİFD, sayı: 6, (2002).
- Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdillâh b. İshak el- İsfahânî (ö. 430/1038), *Hilyetü'l-evliyâ ve tabakâtü'l-asfiyâ*, I- X, Kahire, 1932- 1979.
- Ezrakî, Ebü'l-Velid Muhammed b. Abdullah (ö. 250/865) *Ahbâru Mekke ve mâ câe fihâ mine'l-âsâr* (thk. Rüşdî es- Sâlih), I- II, Beyrut 1979.
- Horovitz, Josef, *İslâmî Tarihçiliğin Doğuşu İlk Siyer/ Meğâzî Eserleri ve Müellifleri* (terc. R. Altınay- R. Özmen), İstanbul 2002.
- Ğâmidî, Ahmed b. Atıyye, *el-Beyhakî ve mevkîfuhû mine'l-ilâhiyyât*, Medîne 1402 /1983.
- İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî (ö. 852/ 1449), *el-İsâbe fî temyîzi's-sahâbe*, I- VIII, Kahire 1392/ 1972.
- , *Lisânü'l-mîzân*, I- VII, Kahire ts.
- , *Tehzîbü't-Tehzîb*, I- XII, Beyrut 1968.
- , *Takrîbü't-Tehzîb*, I- II, Beyrut 1395/ 1975.
- İbn Hibbân Ebû Hâtim Muhammed (ö. 354/ 965), *Kitâbü'l-mecrûhîn mine'l-muhaddisîn* (thk. Hamdi b. Abdülmecid b. İsmail es-Selefi), I-II, Riyad 2000/1420.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer (ö. 774/ 1373), *el-Bidâye ve'n-nihâye* (nşr. Ahmed Abdülvehhâb Fütayh), I- XVI, Kahire 1413 /1992.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd (ö. 273/ 886), *es-Sünen* (nşr. Mustafa el-A'zamî), Riyad 1403/1983.
- İbn Sa'd, Muhammed b. Menî' (ö. 230/ 845), *Tabakâtü'l-kübrâ* (nşr. Muhammed Abdülkâdir Atâ), I-IX, Beyrut 1410/1990.
- Kandemir, M. Yaşar, "*Beyhakî*", *DİA*, VI, 58.
- , "*Esam*", *DİA*, XI, 355.
- , "*Hâkim en-Nisâbü'rî*", *DİA*, XV, 192.

- Kevserî, Muhammed Zâhid (ö. 1371/1952), *el- Hâvi fi sîreti'l-Îmâm Ebi Ca'fer et-Tahâvî*, Beyrut 1425/ 2004.
- Mestû, Muhyiddîn, *Menâhicü't-te'lif fi's-sîreti'n-nebeviyye*, Beyrut 1420/2000.
- Müslim, Ebu'l-Huseyn Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî (ö. 261/ 875), *el- Câmiu's- Sahîh Müslim* (nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî), I-V, İstanbul ts.
- Nesâî, Ahmed b. Ali (ö. 303/ 915), *es- Sünenü'n-Nesâî*, I- VIII, İstanbul 1401/ 1981.
- Polat, Selahaddin, "Garîb" *DÎA*, XIII, 375.
- Telîdî, Abdullah, *Tehzîbü'l-Hasâis*, Beyrut 1989.
- Yardı, Ali,"*Begavî, Ebu'l-Kâsım*", *DÎA*, V, 339.
- Yavuz, Yusuf Şevki, "Delâilü'n-nübüvve", *DÎA*, IX, 118.
- Zâyed, Semîre, *el-Câmi' fi's-sîreti'n-nebeviyye*, I- VI, Suriye, ts.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1348), *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ* (nşr. Şuayb el-Arnaût); I-XXIII, Beyrut 1401-1405/1981-1985.